
Oggetto: Rettifica e integrazione determina n. 326/109 del 24/08/2017 - Liquidazione indennità di 

scavalco al segretario comunale dott.ssa Teresa Giordano per reggenza a scavalco della sede di 

segreteria del comune dal 10/04/2017 al 30/06/2017. Pagina 1 di 4 

Copia 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 
_____________ 

 
SETTORE CONTABILE - FINANZIARIA 

 

DETERMINA:    
 

N. 119 DEL REG. SETTORE 
N. 348 DEL REG.GENERALE 
 
DATA: 04/09/2017 

OGGETTO: 
Rettifica e integrazione determina n. 326/109 del 
24/08/2017 - Liquidazione indennità di scavalco al 
segretario comunale dott.ssa Teresa Giordano per 
reggenza a scavalco della sede di segreteria del 
comune dal 10/04/2017 al 30/06/2017.           
 

 

 
L’anno duemiladiciassette del mese di settembre del giorno quattro nel proprio 

ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’Settore Contabile - Finanziaria 

 

• VISTO il decreto sindacale n. 02 del 27/02/2017 prot. n. 1157 di conferimento incarico di 

Responsabilità del Servizio Economico Finanziario  alla dipendente rag. Emilia Molinaro;  

• RICHIAMATA integralmente la determina di questo settore n. 326/109 del 24/08/2017 avente 

ad oggetto Liquidazione indennità di scavalco dott.ssa Teresa Giordano per reggenza della 

sede di segreteria del comune dal 10/04/2017 al 30/06/2017 con la quale veniva liquidata al 

segretario dott.ssa Teresa Giordano € 1.662,90 a titolo di  indennità di reggenza a scavalco dal 

10/04/2017 al 30/06/2017 secondo il seguente prospetto:  

ALLEGATO A  
PROSPETTO DI CALCALO PER COMPENSO A SCAVALCO PERIODO DAL 10/04/2017 AL 30/06/2017 

 
• RETRIBUZIONE TABELLARE MENSILE                              €     3.331,61 

• IVC CCNL                                                                               €         20,16 

• RETRIBUZIONE DI POSIZIONE                                            €       653,13 

• 13° MENSILITA’                                                                      €       333,74 

• TOTALE (RETRIBUZIONE ART. 37 lett. da a) a e)       €  4.338,64 
 
BASE IMPONIBILE PER IL CALCOLO INDENNITA’ DI SCAVALCO = € 4.338,64 
 
CALCOLO INDENNITA’ DI UNA MENSILITA’ = (€ 4.338,64 X 25%) = €1.084,66/30 GG = € 36,15 INDENNITA’ GIORNALIERA 

 
CALCOLO N. 46  GIORNATE PER IL PERIODO 10/04/2017 – 30/06/2017 € 36,15X 46 GIORNI = € 1.662,90 

  

• PRESO ATTO che al Segretario, cui vengono conferiti incarichi di supplenza o reggenza, 

spetta un compenso stabilito in percentuale sulla retribuzione complessiva in godimento di cui 



Oggetto: Rettifica e integrazione determina n. 326/109 del 24/08/2017 - Liquidazione indennità di 

scavalco al segretario comunale dott.ssa Teresa Giordano per reggenza a scavalco della sede di 

segreteria del comune dal 10/04/2017 al 30/06/2017. Pagina 2 di 4 

all’art. 37 comma 1 lettera da a) ad e ) del CCNL del 16/5/2011 che individua le seguenti voci 

della retribuzione dei segretari comunali e provinciali: 

lettera a) : trattamento stipendiale 

lettera b) : Indennità Integrativa Speciale 

lettera c) : retribuzione individuale di anzianità, ove acquisita; 

lettera d) : retribuzione di posizione 

lettera e) : maturato economico annuo, ove spettante 

Visto il prospetto delle voci dello stipendio in godimento del segretario comunale dott.ssa 

Teresa Giordano allegato agli atti d’ufficio; 

Ritenuto dover ricalcolare la base imponibile per il calcolo della reggenza a scavalco per 

il periodo sopra detto come di seguito e rettificare il nr.  dei giorni di scavalco:  

 

PROSPETTO DI CALCALO PER COMPENSO A SCAVALCO PERIODO DAL 10/04/2017 AL 30/06/2017 

 
• RETRIBUZIONE TABELLARE MENSILE                              €     3.331,61 

• IVC CCNL                                                                               €         20,16 

• RETRIBUZIONE DI POSIZIONE                                            €    1.198,80   

• TOTALE (RETRIBUZIONE ART. 37 lett. da a) a e)       €  4.550,57 
 
BASE IMPONIBILE PER IL CALCOLO INDENNITA’ DI SCAVALCO = € 4.550,57 
 
CALCOLO INDENNITA’ DI UNA MENSILITA’ = (€ 4.550,57 X 25%) = €1.137,64 /30 GG = € 37,92 INDENNITA’ GIORNALIERA 

 
CALCOLO N. 81  GIORNATE PER IL PERIODO 10/04/2017 – 30/06/2017 € 37,92 X 81  GIORNI = € 3.071,52 

 

• Dato atto che con la determina n. 326/109 è stata liquidata la somma di € 1.662,90 in 

favore della dott.ssa Teresa Giordano per reggenza a scavalco dal 10/04/2017 al 

30/06/2017; 

• Ritenuto, sulla base di quanto sopra detto dover assumere ulteriore impegno di spesa 

di € 1.408,62  per saldo  rettifica dei calcoli delle spettanze  per reggenza a scavalco 

del segretario comunale dott.ssa Teresa Giordano dal 10/04/2017 al 30/06/2017;  

• Vista  la deliberazione del Consiglio Comunale  n. 11  del 30/04/2017  con al quale é 

stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 2017/2019;  

Visto il d.lgs. 18/08/2000n n. 267; 

Visto lo Statuto Comunale dell’Ente  

Visto il Regolamento di Contabilità armonizzato;  

Visto il d.lgs. 118/2011 e ss.mm.;  

Visti gli atti di ufficio, 

 

DETERMINA 

Di approvare la premessa della presente determinazione che qui si intende integralmente 

richiamata; 

1) Di integrare  e contestualmente liquidare alla dott.ssa Teresa Giordano , la ulteriore somma 

complessiva di € 1.408,62  per indennità spettante per lo scavalco effettuato presso il Comune di 

Marano Principato  nel periodo dal 10 aprile 2017 al 30 giugno 2017 (giorni n. 81) ricalcolata  come 

sopra meglio specificato, secondo quanto previsto dal Contratto Collettivo Integrativo di livello 

regionale dei Segretari Comunali e Provinciali sottoscritto in data 08/07/2009 che stabilisce la 



Oggetto: Rettifica e integrazione determina n. 326/109 del 24/08/2017 - Liquidazione indennità di 

scavalco al segretario comunale dott.ssa Teresa Giordano per reggenza a scavalco della sede di 

segreteria del comune dal 10/04/2017 al 30/06/2017. Pagina 3 di 4 

percentuale del compenso per reggenza e supplenza nella misura del 25%, calcolato sulle voci 

retributive in godimento di cui all’art. 37, comma 1 lettera da a) a e) del CCNL del 16/05/2001;   

2) Di emettere mandato in favore della dott.ssa Teresa Giordano, di € 1.408,62   per integrazione 

corresponsione dell’indennità di scavalco effettuato presso il Comune di Marano Principato per il 

periodo dal 10/04/2017  al 30/06/2017 giusti atti d’ufficio;  

3) Di imputare la spesa complessiva di € 1.408,62  su appositi capitoli del   bilancio di previsione 

2017/2019 gestione competenza;   

4) Dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto sopra disposto dall’art. 147 bis comma 1 del d.lgs. 

267/2000 e dal Regolamento comunale sui controlli interni di cui al DL 174/2012, che il presente 

provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;  

5) Di Accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, c. 8 del D. Lgs. 267/00 che il presente 

programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 

pubblica;  

6) Di Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-bis, 

comma 1, del D. Lgs. 267/00, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, di cui il parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Settore; 

7) di Dare Atto che ai sensi dell'art. 6 L. 241/90 e ss.mm., dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del Codice di 

Comportamento comunale, non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitto di interessi, che 

possano incidere sul presente provvedimento; 

8) avverso il presente provvedimento, è ammesso ricorso al TAR Calabria entro 60 giorni dalla 

pubblicazione e/o ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 

pubblicazione; 

9) Dare atto che la presente determinazione è esecutiva con effetto dalla data del visto di copertura 

finanziaria ai sensi delle vigenti disposizioni legislative;  

10) Di pubblicare il presente provvedimento sul sito web sez. Amministrazione Trasparente. 

 

 

Il Responsabile del Procedimento  Il Responsabile del Servizio 

F.to: (*)  F.to: (Rag. Emilia MOLINARO) 
 



Oggetto: Rettifica e integrazione determina n. 326/109 del 24/08/2017 - Liquidazione indennità di 

scavalco al segretario comunale dott.ssa Teresa Giordano per reggenza a scavalco della sede di 

segreteria del comune dal 10/04/2017 al 30/06/2017. Pagina 4 di 4 

 

 
 Impegno  N°  1382 Anno 2017 Euro 1.408,62 

  
Liquidazione  N°   Anno 2017 Euro  

 
Art. 151 e 153 D.Lgs. 18/08/2000  n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 

 
SITUAZIONE  FINANZIARIA 

 

Titolo 1 Funzione 01 Servizio 02 Intervento 01 Capitolo 30 

 

Previsioni Iniziali Euro 132.000,00 

Previsioni esecutive Euro  

Previsioni Attuali  Euro  

Impegni definitivi Euro 64.898,71 

Disponibilità Euro 34.998,10 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO: 

X Si attesta la copertura finanziaria 
 

 
X Si attesta la regolarità contabile 

 
MARANO PRINCIPATO, li 14/09/2017 
 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: (Rag. Emilia MOLINARO) 

  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Marano Principato, lì 15-set-2017 Il Responsabile del Settore 

Rag. Emilia MOLINARO 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N. 574 del Registro Pubblicazioni 
 
L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 
Pretorio del Comune dal 15-set-2017 al 30-set-2017 per 15 (quindici) giorni consecutivi. 
 
MARANO PRINCIPATO, lì 15-set-2017 

 
 
 

L’addetto alla pubblicazione 
F.to:  

 


